
166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33823 Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2019

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO N° 45/2018
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, nomeada pela PORTARIA Nº 140/2019, torna pública a 
abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2018, tipo 
“Menor Preço Global do Item”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) 
EQUIPAMENTOS DE PITOMETRIA PARA O SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DA COSANPA NO MUNICÍPIO DE BELÉM, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia 27 de 
março de 2019, às 09h30min (nove e trinta), horário de Brasília, no sítio 
www.comprasnet.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
cosanpa.pa.gov.br.
Belém, 12 de março de 2019.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Pregoeiro

Protocolo: 413273

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 020/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, Identidade Fun-
cional n° 57197068, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de 
Obras deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM para fi scalizar a execução do contrato nº 003/2019, a partir de 
12 de março de 2019 fi rmado entre NGTM e CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ – CELPA, referente a obras e serviços de remanejamento da rede 
de energia elétrica na Rua Yamada, no trecho compreendido entre a Av. 
Centenário e a Rua Magalhães Barata, em Belém/Pará.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de março de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 413486

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº01/2019, PUBLI-
CADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.822, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
ONDE SE LÊ:
Remanejamento da rede de energia elétrica na rodovia do Tapanã,
LEIA SE:
Remanejamento da rede de energia elétrica na Rua Yamada,

Protocolo: 413278

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 003/2019-NGTM
Valor Total:51.321,42
Objeto: Execução de Obras e Serviços de Remanejamento da rede de 
energia elétrica na Rua Yamada, no trecho compreendido entre a Av. Cen-
tenário e a Rua Magalhães Barata, em Belém/Pará.
Data da Assinatura:08/03/2019
Vigência :12/03/2019 a 10/06/2019
LICITAÇÃO
Nº74691/2019/NGTM
Modalidade: Inexigibilidade
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1415.7532
Elemento de Despesa: 449051
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ - CELPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 85, CEP. 66823-
010 - Belém/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 413283

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 061 DE 12 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 002 de 03.01.2019, publicada no 
DOE nº 33.773 de 04.01.2019,CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 
a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/102651;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores JASONN CARDOSO MORAIS, Identidade Fun-
cional nº 57217074/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Estatística, JONAS CHARLES DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
5946273/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotados na Di-
retoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajarem ao 
município de Augusto Corrêa-PA, no período de 13 a 14.03.2019, com o 
objetivo de participar da entrega de certifi cados do Programa Pará Pro-
fi ssional, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores da DETEC 
ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 12 de março de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 413328

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°084/2019 – GABINETE, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
NOMEAR, Walenda Silva Tostes, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Estatística e Disseminação da Informação, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa, a contar de 01 de fevereiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 413428

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 083/2019 – GABINETE, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o Processo nº. 2019/104310.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora THAIS 
CARDOSO COIMBRA PROFETI, Id. Func. nº. 5902744/1, ocupante do car-
go efetivo de Procurador Autárquico e Fundacional, lotada na Procuradoria 
Jurídica, no período de 18/03/2019 a 16/04/2019, referente ao período 
aquisitivo 08/10/2016 a 07/10/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Março de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 413423


